经公司第二届董事会第九次会议审议，通过了《设立募集资金专项账户并拟签订<募

集资金专户三方监管协议>的议案》，上述议案已经公司 2022年第二次临时股东大会审议

通过。公司已对本次股票发行的募集资金专项账户的设立履行了相关审议程序。针对本次

定向发行，公司已在交通银行股份有限公司上海奉贤支行设立募集资金专项账户，该募集

资金专项账户作为认购账户，不得存放非募集资金或用作其他用途。同时，根据公司《股

票定向发行说明书（修订稿）》中披露的募集资金使用计划，本次募集资金 10,000,500

元将用于公司补充流动资金。

截至 2022 年 4 月 11 日，认购对象已足额向公司募集资金专项账户汇入认购资金。

2022年 4月 16日，中汇会计师事务所（特殊普通合伙）对本次发行股票募集资金到位情

况进行了验证，并出具了《验资报告》（中汇会验【2022】2149号）。

(七) 募集资金三方监管协议的签订情况

2022年 4月 19日，公司与光大证券股份有限公司、交通银行股份有限公司上海奉贤

支行签订了《募集资金专户三方监管协议》。

(八) 本次发行是否经中国证监会核准

本次发行无需经中国证监会核准。

(九) 本次发行涉及的国资、外资等相关主管机关核准、登记、备案等程序

公司不属于国有投资企业或外商投资企业，本次定向发行公司无需履行国资、外资等

相关主管部门的审批、核准或备案程序。

发行对象不属于国有企业，本次定向发行公司无需履行国资相关主管部门的审批、核

准或备案程序，根据《外商投资项目核准和备案管理办法》第二条、第三条及第四条的规

定及《政府核准的投资项目目录（2016 年本）》的相关规定，认购对象苏伊士（上海）环

境服务有限公司属于外商独资企业，本次认购股份不属于《政府核准的投资项目目录（2016

年本）》规定的范围，本次认购股份行为无需外商投资企业主管机关审批、核准。因此，

本次发行对象不涉及履行国资、外资主管部门的审批、核准。根据《外商投资信息报告办

法》（2019 年第 2 号）第二条和《商务部公告 2019 年第 62 号―关于外商投资信息报告

有关事项的公告》第四条规定，苏伊士（上海）环境服务有限公司的本次认购股份行为由

市场监管总局向商务部共享投资信息，苏伊士（上海）环境服务有限公司无需另行报送。

因此，苏伊士（上海）环境服务有限公司本次认购股份行为无需履行备案程序，苏伊士（上

海）环境服务有限公司需在本次发行完成后向上海市市场监管部门报送投资信息。

综上，本次股票发行需经全国中小企业股份转让系统自律审查备案，本次发行不需要

履行国资、外资主管部门审批、核准或备案程序，发行对象不需要履行国资、外资主管部

门的审批、核准或备案程序，苏伊士（上海）环境服务有限公司需在本次发行完成后向上

海市市场监管部门报送投资信息。

上海安居乐环保科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2022-051

二、 发行前后相关情况对比

（一） 发行前后前十名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1. 本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 郑承煜 23,613,334 77.00% 17,710,001

2 郑承伟 3,986,666 13.00% 2,990,000

3 上海中金能源投

资有限公司

3,066,667 10.00% 0

合计 30,666,667 100.00% 67.50%

2. 本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 郑承煜 23,613,334 75.08% 17,710,001

2 郑承伟 3,986,666 12.67% 2,990,000

3 上海中金能源投

资有限公司

3,066,667 9.75% 0

4 苏伊士（上海）

环境服务有限公

司

786,325 2.50% 0

合计 31,452,992 100.00% 65.81%

上述前十名股东持股情况依据本次股票发行股东大会股权登记日的持股情况及本次

股票发行对持股数量的影响计算，不考虑股权登记日后因二级市场交易导致的持股数量

变化。

（二） 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权以及董事、

监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股票性质

发行前 发行后

数量

（股）
比例

数量

（股）
比例

无限售条

件的股票

1、控股股东、实际控

制人

5,903,333 19.25% 5,903,333 18.77%

2、董事、监事及高级

管理人员

996,666 3.25% 996,666 3.17%

3、核心员工 0 0% 0 0%

4、其它 3,066,667 10.00% 3,852,992 12.25%

合计 9,966,666 32.50% 10,752,991 34.19%

有限售条 1、控股股东、实际控 17,710,001 57.75% 17,710,001 56.31%

上海安居乐环保科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2022-051

件的股票 制人

2、董事、监事及高级

管理人员

2,990,000 9.75% 2,990,000 9.51%

3、核心员工 0 0% 0 0%

4、其它 0 0% 0 0%

合计 20,700,001 67.50% 20,700,001 65.81%

总股本 30,666,667 100.00% 31,452,992 100.00%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为3人；本次股票发行新增股东1人，发行完成后，公司股东人数为

4人。

本次股票发行对象共1名，为新增股东。

3. 资产结构变动情况

公司本次股票发行 786,325股，募集资金金额为 10,000,500元，公司的资本结构得

到优化，筹资活动产生的现金流量净额增加，现金流更加充裕，运营资金压力有所缓解。

公司股本规模、总资产、净资产等财务指标将得到一定的提升，资产负债率进一步下降，

资金实力进一步提升，财务风险下降，偿债能力增强。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

本次定向发行为现金认购，不涉及募集资金用于购买资产，募集资金全部用于补充日

常经营活动所需流动资金，主营业务不会发生变化，公司业务结构将不会发生重大变化。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次发行前后，公司实际控制人均为郑承煜及张芳夫妇、控股股东均为郑承煜。郑承

煜在本次发行前后的持股比例分别为 77.00%及 75.08%，张芳在本次发行前后均未持股。

本次发行不构成挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号
股东姓

名
任职情况

发行前持股

数量（股）

发行前持股

比例

发行后持股

数量（股）

发行后持股

比例

1 郑承煜 董事长 23,613,334 77.00% 23,613,334 75.08%

2 郑承伟 副董事长、

总经理

3,986,666 13.00% 3,986,666 12.67%

上海安居乐环保科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2022-051

合计 27,600,000 90.00% 27,600,000 87.75%

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2019年度 2020年度 2020年度

每股收益（元/股） 0.50 0.62 0.61

归属于母公司所有者的每股

净资产（元/股）

2.98 2.73 2.98

资产负债率 49.12% 45.12% 42.35%

三、 特殊投资条款

本次发行涉及特殊投资条款。

2022年 2月 25日，郑承煜、郑承伟与苏伊士（上海）环境服务有限公司签订《关

于上海安居乐环保科技股份有限公司之附条件生效的认股协议之补充协议》，协议约定

的特殊投资条款如下：

“创始股东承诺，自支付日起两年内，若公司未能提交上市申请（包括但不限于上

海证券交易所、深圳证券交易所和北京证券交易所），则认购方有权依据其独立判断选

择：自创始股东处购买创始股东（认购方可自行选择向哪一位创始股东购买以及购买多

少比例）持有的公司的股份，以实现认购方与创始股东对公司实施共同控制，股份的转

让价格由双方参照届时的评估价格协商确定；或由认购方自由选择其他潜在投资者转让

认购方持有的公司全部或部分股份，转让价格由认购方自行确定，以实现认购方的退

出，只要不违反届时法律法规的要求。

为避免异议，本条款在公司提交上市申请（包括但不限于上海证券交易所、深圳证

券交易所和北京证券交易所）后自动失效。”

上海安居乐环保科技股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2022-051

四、 定向发行有关事项的调整情况

本次发行涉及定向发行说明书的调整。

本次定向发行说明书披露后公司对定向发行说明书进行了修订，具体如下：